澄农保〔2015〕2号

关于做好2015年度政策性农业保险工作的

通  知
各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会，市有关委、办、局，人保财险江阴支公司：

为加快发展现代农业，扩大农业保险保障范围，推进我市农业现代化建设，现就做好2015年度全市政策性农业保险工作提出如下要求。

一、参保险种

在原有的水稻、小麦、油菜、能繁母猪、生猪、奶牛、设施大棚、林木火灾、大棚附加、露地葡萄、桃、梨、露地旱生蔬菜13个险种的基础上，新增食用菌、南美白对虾2个险种，共15个险种。
二、保险金额与保费标准

（一）水稻、小麦、油菜：每亩保险金额400元，保险费率4 %，保费16元。其中省级以上财政承担9.6元，江阴市财政承担2.2元，镇（街道）财政承担2.2元，参保农户自交保费2元。
（二）能繁母猪：每头保险金额1000元，保险费率6%，保费60元。其中省级以上财政承担30元，江阴市财政承担9元，镇（街道）财政承担9元，参保农户自交保费12元。

（三）生猪：每头保险金额400元，保险费率5%，保费20元。其中省级以上财政承担10元，江阴市财政承担4元，镇（街道）财政承担4元，参保农户自交保费2元。

（四）奶牛：每头保险金额4000元，保险费率6%，保费240元。其中省级以上财政承担120元，江阴市财政承担36元，镇（街道）财政承担36元，参保农户自交保费48元。

（五）设施大棚：

1、棚架

连栋大棚：每亩保险金额为12000元、20000元两档，保险费对应为480元、800元。
单体钢架大棚：每亩保险金额为3000元、5000元两档，保险费对应为90元、150元。
竹木大棚：每亩保险金额为500元、800元两档，保险费对应为25元、40元。
2、薄膜

长寿膜（含进口膜）:每亩保险金额为500元、700元两档，保险费对应为60元、84元。
普通膜：每亩保险金额为300元、400元两档，保险费对应为54元、72元。

3、保费构成
省级以上财政承担20%，江阴市财政承担30%，镇（街道）财政承担30%，参保农户承担20%。

（六）大棚附加：每亩保险金额3000元，保险费率6%，保费180元。其中省级以上财政承担36元，江阴市财政承担54元，镇（街道）财政承担54元，参保农户自交保费36元。

（七）林木火灾:每亩保险金额2000元，保险费率0.3%，保费6元。其中省级以上财政承担1.2元，江阴市财政承担2.4元，镇（街道）财政承担2.4元。

（八）露地葡萄：每亩保险金额2000元，保险费率8%，保费160元。其中省级以上财政承担32元，江阴市财政承担48元，镇（街道）财政承担48元，参保农户自交保费32元。

（九）桃：每亩保险金额3000元，保险费率9%，保费270元。其中省级以上财政承担54元，江阴市财政承担81元，镇（街道）财政承担81元，参保农户自交保费54元。
（十）梨：每亩保险金额2500元，保险费率8%，保费200元。其中省级以上财政承担40元，江阴市财政承担60元，镇（街道）财政承担60元，参保农户自交保费40元。
（十一）露地旱生蔬菜：不同品种（共28种）单茬保险金额为每亩500-1300元，保险费率7%，保费35-91元。其中省级以上财政承担20%，江阴市财政承担30%，镇（街道）财政承担30%，参保农户自交20%。
（十二）食用菌：

1、秀珍菇、金针菇：每百袋保额120元，保险费率6%，保费7.2元，其中省级以上财政承担1.44元，江阴市财政承担2.16元，镇（街道）财政承担2.16元，参保农户自交保费1.44元。

2、草菇：每平方米保额10元，保险费率6%，保费0.6元，其中省级以上财政承担0.12元，江阴市财政承担0.18元，镇（街道）财政承担0.18元，参保农户自交保费0.12元。

（十三）南美白对虾：每亩保险金额3000元，保险费率8%，保费240元。其中省级以上财政承担48元，江阴市财政承担72元，镇（街道）财政承担72元，参保农户自交保费48元。

三、工作要求

（一）进度要求。食用菌、南美白对虾的投保须在5月底前完成，露地葡萄、桃、梨、露地旱生蔬菜的投保须在6月底前完成，水稻的投保须在7月底前完成，能繁母猪的投保须在8月底前完成，奶牛、生猪、设施大棚及大棚附加、林木火灾的投保须在10月底前完成,小麦、油菜的投保须在12月底前完成。

（二）参保面要求。水稻、小麦、油菜、能繁母猪、奶牛的参保面均为100%；其他险种的投保按农业保险工作责任书完成，其中露地旱生蔬菜、食用菌、南美白对虾3个险种今年暂不对各镇下达任务，仅以市级重点基地作为试点，待成熟后在全市推广。
（三）投保原则。各镇（街道）要把农业保险作为一项重点工作来抓，切实加大工作力度，不断提高农户参保意识，使农民了解农业保险的险种、保费金额、保障程度和保险责任等内容，发动投保农户自交保费，确保应保尽保，按时完成农业保险工作。
四、资金筹集与管理

（一）市财政部门负责农业保险费的预算安排、收缴管理和理赔资金拨付；镇（街道）财政部门负责辖区内的保费筹集和收缴工作。

（二）镇（街道）农业服务中心协助承保公司筹集农户应缴纳的保费，并及时解缴到位。
（三）高新区、临港经济开发区按现行财政体制，扣除上级专项拨款与农户自交部分后自行承担。

五、工作经费

农保工作经费由省级部门根据我市保费收入按一定比例分配下达，原则上30%留在市级统筹用于农保工作相关支出，70%部分按各镇（街道）保费收入的一定比例分配下达各镇（街道）。工作经费专项用于镇、村两级农业保险的宣传、培训、承保、勘察定损、理赔等相关工作费用支出和考核，不得超出规定的用途和范围使用农保工作经费，其中落实到村级的工作经费占比不得低于70%。

六、出险赔付

出险后，被保险人应全力采取必要措施防止损失扩大，并及时拨打人保财险理赔专线电话95518报案，人保财险江阴支公司会及时派出理赔人员查勘定损。出险赔付工作按《江苏省政策性农业保险实务规程（试行）》的规定进行。

江阴市农业保险推进委员会

二〇一五年四月

PAGE
5